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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám otázkou transformování prvků pánské módy 19. století

do dámského oděvu dnešní doby. Co mě přivedlo k tomuto tématu, bylo hledání souvislos-

tí a vztahů mezi jednotlivými prvky a následné řešení otázek, jak tyto vztahy narušit nebo

pozměnit. Mou snahou bylo vytvořit kolekci, která bude variabilní, nositelná a kde se bude

v ženské kráse odrážet náznak mužské elegance a hrdé povahy dandyho.

Klíčová slova: transformace, pánský oděv, hra, dandy, variabilnost

ABSTRACT

In my work I deal with the issue of transforming elements of men's fashion of the 19th

century to women's clothing in this time. What led me to this topic, was search the con-

nections and relationships between elements and the subsequent issues, how these relation-

ships could be affected or changed. My intention was to create a collection that will be

flexible, wearable and where it will reflect in feminine beauty a hint of male elegance and

the proud nature of dandy.

Keywords: transformation, male clothing, play, dandy, variability
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ÚVOD

Male Friendly, pokud by se měl název přeložit doslovně, znamenalo by to Muž přátelsky.

Základem pro toto téma je tedy muž, mužské prvky. Tento název vyplynul z toho, jak se dá

mužské oblečení chápat, jak se dá k jednotlivým prvkům pánského oblečení přistupovat

a jak se s nimi může pracovat. Proto friendly neboli přátelsky, tvořivě, s radostí.

V mé bakalářské práci se zabývám otázkou transformování prvků pánského oděvu 19. sto-

letí do odívání dámského.

Na začátku teoretické práce bych nejprve ve zkratce představila své chápání módy.

Teoretickou část potom věnuji historickému obrazu pánského odívání 19. století. Zaměřím

se tedy na 19. století. Toto období jsem si vybrala především z důvodu opomíjení důleži-

tosti pánského odívání v tehdejší době.

Poukážu na vznik pánského obleku, který se zformoval v tomto století a který se s určitými

obměnami zachoval dodnes. Představím typ muže, který se prosadil v tehdejší společnosti,

tedy muže dandyho, a především zakladatele dandysmu Georga Bryana Brummela, jeho

prosazení pánského obleku, styl a způsob života, který neodmyslitelně patří k pánskému

odívání 19. století. Rozeberu určité prvky pánského oděvu, které mi byly největší inspirací

a ze kterých jsem vycházela: košili, vestu a kravatu, jejich vývoj v době dandysmu a jejich

účel dnes. Poté se zaměřím na unisex, tedy převádění prvků pánského odívání do dámské-

ho oděvu. Uvedu jednu z předních módních tvůrců, která se zasadila o vstup pánských

kalhot a celkově dalších pánských prvků do dámského odívání, a která tedy záměrně užila

a prosadila unisexovou módu, Coco Chanel.

Po celkovém přiblížení doby, ze které jsem vycházela a jež mě nejvíce inspirovala, se budu

snažit představit své pojetí tohoto tématu, jak nahlížím na určité prvky pánského odívání

a jakým směrem vede má práce.

Téma zakončím přiloženou fotodokumentací a skicami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAMYŠLENÍ NAD MÓDOU

Móda … je to určitý duch doby, jistá dobová obliba nejčastěji spojována s oblékáním,

s oděvem celkově.

Dá se tedy říci, že co je nové, se může považovat za módní, co je překonané, se stává sta-

romódním. Ovšem v dnešní době, kdy má člověk takovou svobodu projevu a prezentace

sama sebe, můžeme také říct, že móda už není až tak jednoznačná a že spíše záleží na sub-

jektivním pohledu každého z nás.

Oděv je natolik svázán s osobou, vlastně i osobností svého nositele, že jeho zařazení do

určité kategorie ve smyslu čistě estetického nazírání je velmi obtížné. Módní normy se

úzce dotýkají našeho estetického vnímání. V jejich přechodnosti je vždy znovu a znovu

skryt příslib konečného ideálu krásy. Ochota, s níž mu pokaždé uvěříme, i když jsme zno-

vu a znovu nuceni změnit svůj názor, svědčí o významu módy v životě lidské společ-

nosti.[1]

2 HISTORIE

"Móda v Anglii není potěšením, ale povinností. Navíc čestnou..." (Stendhal)

19. století je dobou, kdy byl ještě oděv jednoznačně daný, kdy si obléct něco jiného nebylo

přípustné. Představme si ve zkratce, co nám nejvíce charakterizuje jednotlivá období:

Empír - šaty převázané pod prsy s nabíranými rukávy. Biedermeier - útlý pas převázán

stuhou, obrovské nabírané rukávy, odhalená šíje, sukně s kosticemi, jejíž délka sahala

sotva po kotníky. Druhé rokoko - krinolíny, korzety, honosnost, přepych.

Ovšem představujeme si převážně ženu a její krásu. Odpovědi na otázku, kam se poděl

muž, se nenachází ani tak v módě, kde bychom je dozajista hledali, ale právě ve společnos-

ti.

Novým vynálezům, technice a moderním proudům v obchodním podnikání nemohla móda

obrácená do minulosti stačit. [2]

Úloha muže ve společnosti se tedy nutně musela změnit. Po revoluci nastal odklon od

rokokové přeplácanosti k prosté jednoduchosti. Pánská móda se odpoutala od dvorské

módy. Neužívalo se už paruk, pudrování vlasů, třírohých klobouků a krajkových manžet.
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Muži, kteří dříve soupeřili o nejnáročnější a nejokázalejší oděv, kteří často nosili i dámské

části oděvu, na toto soupeření rezignovali. Bylo to právě změnou životního postoje muže

v návaznosti na jeho nové postavení ve společnosti.

Změněná výroba a změněné formy životního stylu se podílely na vytváření nové módy

v oblékání i nového hodnocení její společenské funkce. Okázalost vladařských úborů se

změnila v rafinovanou preciznost na míru zhotovovaných oděvů. [3]

Pánské oblečení mohlo vypadat sice na první pohled stejně, ale společenské rozdíly byly

přece jenom patrné. Svědčí o tom i záznam v knize Paní Bovaryová od Gustava Flauberta:

„ Podle svého rozdílného společenského postavení měli fraky, redingoty, saka, kazajky,

poctivé fraky, obklopené veškerou rodinnou úctou a jež opouštěly skříň jen ve dnech

slavnostních, redingoty s velikými šosy, vlajícími ve větru, s válcovitými límci, s kapsami

ohromnými jako pytle, saka ze silného sukna, k nimž se obyčejně družila nějaká čepice

olemovaná měděným proužkem na štítku, velmi krátké kazajky, mající na zádech dva

knoflíky blízko sebe jako pár očí a jejichž šosy vypadaly, jako by byly vytesány z jednoho

kusu sekerou tesařovou. Někteří také ( ale ti budou ovšem posazeni k dolnímu konci stolu )

měli nedělní haleny, jejichž límec byl na ramenou přeložen, záda nabrána v drobné záhyby

a život stažen velmi blízko posazeným pasem. “

Móda jednoduše reagovala na politickou situaci a vynucovala si změnu životních priorit.

Nejdůležitější aktivitou muže už nebyla jen společenská konverzace, zahálka a lenošení,

ale právě naopak činný život. Tento nový život si vyžadoval také nové nároky na oděv.

Prioritou už nebyla honosnost a okázalost oděvu, ale především funkčnost a elegance.

Muž tedy přenechává veškerou reprezentaci rodiny ženě a sám se zaměřuje na praktické

věci jako vedení a spravování podniků. Hlavním typem moderního muže se stává dandy.
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2.1 Dandysmus

Dandysmus představuje jeden ze způsobů vymezující kulturu vůči přírodě. Muž dandy se

snaží skrze dokonalost, sebeovládání a eleganci proměnit sám sebe v umělecké dílo, dílo

vznikající několik hodin před zrcadlem a šatníkem. Dandy věří jen v sám sebe, je dílem

i stvořitelem a skrze umění se povznáší nad přírodu. K životu potřebuje jen jednu věc, a to

je publikum. Potřebuje ty, kteří jej budou obdivovat, milovat, odsuzovat či nenávidět. Po-

třebuje být viděn. Touží se předvádět a ukazovat a to je vlastně cílem celého jeho bytí.

Potřebuje, aby si jej lidé zapamatovali, aby se o něm mluvilo jak za jeho života, tak také po

jeho smrti.

Pokud se jedná o dandyho a módu, mohlo by se na první pohled zdát, že celý dandysmus

se od módy odvíjí, ovšem jak řekl Baudelaire:

„ … pouze amatér si může myslet, že dandysmus je o stylu oblečení a o módě… “

Dandysmus je podle něj životní styl a souhlasí s ním i další teoretici dandysmu. Tudíž


[…]


Nejednalo se mi o to recyklovat staré košile a vesty, ale naopak, výzvu jsem hledala právě

v samostatném vypracovávání jednotlivých prvků. S těmito vypracovanými prvky jsem

potom pracovala dál a skládáním a modelací tvořila oděv. K celé tvorbě kolekce jsem při-

stupovala tedy hravě, jak už svědčí název friendly.

Každé části oděvu jsem se snažila dát jiný charakter jak po střihové stránce, tak především

po stránce materiálové. Tudíž jsem při vypracovávání určitých částí oděvu neužívala mate-

riály pro ně tak typické, ale právě naopak, záměrně jsem užívala materiálů, které byly ur-

čeny pro jinou část pánského obleku. V praxi to znamená, že kravaty jsou tvořeny

z materiálu na svrchník, nákrčník z materiálu určeného pro vestu a podobně.

Hlavní požadavky pro tehdejší pánský oděv byly od perfektně střiženého obleku na tělo

po bezchybné naaranžování kravaty. Požadavky stanovené mnou na tuto kolekci jsou pře-

devším uvolněnost, dostupnost a pohodlí, to vše se špetkou elegance.
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4.1 Využité pánské prvky

Prvek, který mě inspiroval jako první převážně svým vypracováním, byla kravata, proto

jsem se rozhodla ponechat její tvar a pracovat s ní jako se samotným celkem. Později jsem

začala s kravatou pracovat i z hlediska způsobu vázání.

Z košile jsem využila více typických prvků. Jedná se o rukáv jakoby odtržený od zbytku

košile. Dále jsem pracovala s límcem a také s nákrčníkem.

Další prvek, jež mě inspiroval, byla vesta. S vestou jsem pracovala jak s celkem, tak

s jejími částmi nebo jsem jenom přejímala její tvar.

4.2 Materiál, barevnost

Materiálem jsem se inspirovala také v 19. století. Využila jsem tedy bavlněnou košilovinu,

kterou jsem v průběhu práce nahradila žebrovanou pleteninou a bílým saténem, dále vlně-

nou oblekovku a pevnou bavlněnou látku s elastanem.

Ačkoliv materiál používám velmi podobný materiálům 19. století, užívám ho přesto

v jiných sférách, jak jsem již zmínila dříve. Koresponduje to tedy s myšlenkou mé kolekce,

dát jiný charakter i dané látce.

Barvy a vzory jsem volila tak, aby zachytily a připomněly danou dobu. Tudíž základem

zůstává hnědá doplněná o béžovou, žlutou a krémovou. Jako vzor jsem zvolila káro.
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4.3 Popis tvorby

Na začátku své tvorby jsem se především soustředila na modelaci oděvu z již vypracova-

ných prvků. Jelikož jsem nešla cestou recyklace, tak pro mě bylo prioritou především per-

fektní vypracování daných prvků, konkrétně kravat a košilových rukávů. Už při prvotním

vypracovávání kravat mě překvapilo, jak je ve skutečnosti kravata dlouhá. To mi otevřelo

široké možnosti modelace, ze které jsem dospěla nejdříve k živůtku šatů, jež přechází

do zadní částí oděvu, kde mi dala délka kravat možnost vytvořit obdobu šosů pánského

fraku. Tento živůtek je doplněn o bílou sukni, u které jsem spodní tvar přejala z hlavice

rukávu. A jako další připomínku na košili jsem zvolila zapínání na légu. Z kravat jsem

potom modelací dospěla k vestě, která je doplněna o bohatý nákrčník, tvořený z materiálu

určeného pro vestu. Významnou roli tu hraje také obuv, jež se skládá ze dvou částí: z nízké

obuvi samotné a odnímatelného návleku, který je na dvouřadové zapínání a je náznakem

tvaru dvouřadové vesty.

Další prvek pánského obleku, který jsem využila, byl rukáv od košile. Modelací tohoto

prvku jsem získala top. Tento top je na zavázání za krkem a samotná ramínka jsou zakon-

čena stejným způsobem, jakým se zakončuje kravata.

U dalších modelů jsem již využívala střihového zpracování. Jedná se především o střih

vesty, kterou jsem například protáhla do tvaru šatů nebo jsem vyměnila přední díl za zadní

a podobně.

U tvorby se mi jednalo především o to, aby byly náznaky a odkazy na pánský oblek

v každé části oděvu. Tvořila jsem oděv tak, aby tyto náznaky byly nenásilné, ale aby si jich

každý všiml buď na první pohled, anebo při bližším prohlédnutí.
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Obrázek č.10

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 28
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Obrázek č.14
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ZÁVĚR

Při celkové tvorbě jsem se neustále obohacovala o nové a nové nápady, které nacházely

inspiraci v historii i v samotné modelaci oděvu. Otevíraly se mi neustále nové cesty, jak

určitý prvek pojmout a uchytit. Díky této práci jsem získala spoustu užitečných informací,

jak už z hlediska teoretické, tak převážně z praktické části bakalářské práce, což bude jistě

velkým přínosem pro mou budoucí tvorbu.

Tvorba kolekce male friendly mě naplňovala a bavila, a vyčerpávala zároveň. Některé mo-

dely jsem musela přešívat, měnit jejich charakter nebo úplně odstranit. Avšak mohu říct, že

s výsledkem jsem spokojena. Oděv v sobě má ty určité náznaky hledání, jakých jsem se

snažila dosáhnout. Prioritou pro tuto kolekci bylo splnit požadavky na kvalitní a nositelný

design s odkazem na pánský oblek. Tyto požadavky jsem z mého hlediska splnila a mys-

lím, že celková kolekce má divákovi nebo nositeli co nabídnout.

Úplným závěrem bych chtěla dodat, že má práce nevede k tomu předvést znovu muže na

ženském těle, ale právě naopak, předvést ženu v celé její kráse za pomoci muže.
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