Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta Veronika Krahulíková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design oděvu
Forma studia Prezenční Akad. rok 2009/2010
Název práce MALE FRIENDLY
Oponent práce Bc. Petr Kalouda

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi)

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především **k obsahu**, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. **Oponent položí tři odborné otázky**, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především **z obsahu práce**).

Celá práce působí hravým a lehkým dojmem, postup tvorby je logický a věřím že autorku práce bavila. Velmi kladně bych hodnotil především zvolený inspirační zdroj – mužský oděv 19. století. Studentka nasbírala množství materiálu, bohužel mám pocit, že se jí nepodařilo teoretickou část udržet v celkové jednotě – zdá se mi zbytečné, nakolik se zabývá různými typy svrchníků, které nejsou pro další práci důležité. Podrobněji se zabývá historickým vývojem vesty, ale už ne vývojem košile a kravaty. Nepřipadá mně zcela šťastné zapojení obrázků 3, 4 do textu. Označení citátů v textu je nepřehledné.

V praktické části mně chybí podrobnější popis jednotlivých modelů.

Kolekce působí uceleně, oděvy jsou současné a mladistvé a jsou v nich patrné odkazy na pánskou historickou módu, tím autorka velmi dobře splnila svůj plánovaný cíl. Práci hodnotím jako velice zdařilou.

OTÁZKY:

Proč autorka nakonec upustila od použití šlí, které má na obr. Č.10?

Zda se autorka blíže zabývala různými způsoby vázání kravat v 19. století, a nezkoušela tento prvek ještě více zakomponovat do své kolekce?

Jestli by autorka po zkušenostech s realizací něco změnila, něčeho se vyvarovala a jak se jí pracovalo se zvoleným materiálem, zda by některý z použitých materiálů nahradila jiným, a proč?

Návrh klasifikacevýborně.....

V(e)Brně..... dne1.6.2010.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte